市流动人口局对市人大十七届三次会议第249号建议的协办意见
市教育局：
高央芳代表在市人大第十七届三次会议期间提出的《关于解决我市外来民工子女教育问题的建议》（第249号）建议收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
一、全市流动人口基本情况
全市登记在册流动人口92.41万人，同比去年（87.14万人）增加5.27万人，增长6.05%，其中外来未成年人13.38万人，同比去年（12.08万人）增加1.3万人，增长10.76%。
二、有关工作开展情况
（一）全面推行新型居住证制度。依照“全员登记、依规领证、凭证服务、量化供给”的要求，制定出台《慈溪市人民政府办公室关于推行新型居住证制度的通知》（慈政办发〔2018〕18号），切实抓好新型居住证的推行工作，促进全市经济可持续发展，社会和谐稳定。一是强化政策宣传。利用微信、微博、报纸、报刊、数字电视、广播等各类媒体，广泛开展居住证政策宣传，扩大流动人口对居住证政策的知晓面，引导新市民依规领证、凭证享受公共服务。目前，全市居住证申领总量约24万余张。二是强化政策保障。市公安局印发《慈溪市居住证管理暂行规定》，进一步规范居住证申领和管理。市教育局印发《关于做好2018年义务教育阶段学校流动人口随迁子女招生工作的意见》，明确了居住证在流动人口随迁子女就学中的地位和作用。市人力社保局、市商务局、市总工会、市公安局、市流动人口局联合印发《慈溪市各类人才申领新型居住证认定办法》，对“投资创业、引进人才、有特殊技能、有特殊贡献者和居住地经济社会发展急需人才”等各类人员申领新型居住证的职责分工、人员认定、政策享受、办理流程及所需材料等作出了明确规定，切实发挥居住证制度在调节人口增长、优化人口结构等方面的杠杆作用。
（二）全力实施量化积分管理。印发《慈溪市人民政府办公室关于印发慈溪市流动人口量化积分申评办法（暂行）的通知》（慈政办发〔2018〕19号），切实做好积分申评平台开发、系统调试、人员培训等相关工作。积分申评平台于5月4日正式上线运行，累计注册并申请量化积分10295人。积分平台采取线上（PC端和移动端）线下（窗口）并行、线上为主线下为辅的运行方式，实现数据多跑路群众少跑腿，切实保障积分申请人合法权益。同时，为进一步完善我市终身教育体系，全面推进省学习型城市建设，为新市民提供全方位、多层次、多样化的教育服务，使各类教育惠及更多的新市民，我市积极推进“学分换积分”试点工作，市教育局、市流动人口局联合印发《关于印发<慈溪市流动人口“99学吧网上学习学分换积分”管理办法（试行）>的通知》（慈教〔2018〕51号），通过将新市民在慈溪市终身学习门户网站（99学吧）所获学分转换为量化积分，以强化流动人口学习意识，推动综合素养提升，为创新活力之城美丽幸福慈溪建设发挥积极作用。
    2019年流动人口量化积分申评工作于4月29日正式启动，我局正全力做好该项工作，确保流动人口的合法权益得到切实有效保障。
（三）优化服务促进和谐共享。一是积极开展暑期“小候鸟”关爱工作。切实加强组织领导，全力做好“小候鸟”安全隐患排查和安全常识教育，组织开展形式多样的各类活动，确保“小候鸟”在慈溪度过一个平安健康、丰富多彩的暑假。组织开展暑假“假日学校”活动，共开设“假日学校”223家，招收学员8000余人，其中外来未成年人4000余人，占总数的近50%。二是全力推进积分入学。市教育局制定出台《慈溪市教育局关于做好2018年义务教育阶段学校流动人口随迁子女招生工作的意见》（慈教〔2018〕24号），于2018年起对我市义务教育段流动人口子女推行与新型居住证和流动人口量化积分相配套的入学政策。2018年秋季，全市义务教育段共接纳流动人口子女新生12566人，较2017年增长33.48%。三是努力拓展社会保险覆盖面。通过采取政策宣传、执法检查、基金稽核等多种手段，进一步加强社会保险统一征缴政策的宣传，组织开展社保政策下乡、进村、入企业活动，提高企业和流动人口的责任意识和参与意识，进一步提高社保覆盖面。目前，我市城镇职工基本养老保险和基本医疗保险已实现全国范围内的无障碍转移，切实保障了参保流动人口的合法权益，为新市民在慈溪就业创业解决后顾之忧。
最后，敬请转达我们对高央芳代表关心和支持流动人口服务管理工作的衷心感谢。

（联系人：黄华旦    联系电话：63960666）

                    慈溪市流动人口服务管理局
                         2019年4月27日